UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày        tháng  12  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc giảm lãi suất cho vay đối với khách hàng vay vốn các chương trình
tín dụng chính sách từ nguồn vốn ngân sách tỉnh ủy thác qua Chi nhánh

Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh bị ảnh hưởng sau bão số 13

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Nghị định số 78/2002/NĐ-CP ngày 04/10/2002 của Chính phủ về tín

dụng đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác;
Căn cứ Quyết định số 2731/QĐ-TTg ngày 16/12/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về việc giảm lãi suất cho vay đối với khách hàng vay vốn Ngân hàng Chính

sách xã hội (NHCSXH) bị ảnh hưởng sau bão số 13;

Căn cứ Công văn số 10588/HD-NHCS ngày 16/12/2025 của NHCSXH

hướng dẫn thực hiện giảm lãi suất cho vay đối với khách hàng vay vốn NHCSXH

theo Quyết định số 2731/QĐ-TTg ngày 16/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ;
Căn cứ Quyết định số 56/2017/QĐ-UBND ngày 28/9/2017 của UBND tỉnh

Bình Định (cũ) về việc Ban hành Quy chế trích lập, quản lý và sử dụng nguồn vốn
từ ngân sách địa phương ủy thác qua NHCSXH để cho vay đối với hộ nghèo và các
đối tượng chính sách khác;

Căn cứ Quyết định số 1570/QĐ-UBND ngày 26/8/2025 của UBND tỉnh về
việc tiếp tục áp dụng quy chế quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương
ủy thác qua NHCSXH để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách
khác trên địa bàn tỉnh;

Thực hiện Kết luận số 151-KL/ĐU ngày 24/12/2025 của Ban Thường vụ

Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh, nhiệm kỳ 2025 - 2030 tại Hội nghị lần thứ 16 về

nội dung kinh tế - xã hội;

Theo đề nghị của Giám đốc Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh tại
Tờ trình số 2025/TTr-NHCS ngày 22/12/2025; ý kiến của Sở Tài chính tại Công
văn số 6195/STC-QLNS ngày 22/12/2025.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Giảm lãi suất cho vay đối với khách hàng vay vốn các chương trình

tín dụng chính sách từ nguồn vốn ngân sách tỉnh ủy thác qua Chi nhánh Ngân hàng

Chính sách xã hội tỉnh.

1. Đối tượng giảm lãi suất cho vay: Khách hàng vay vốn các chương trình
tín dụng chính sách từ nguồn vốn Ngân sách địa phương ủy thác qua Chi nhánh

Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh.

3265 29

2

Không áp dụng giảm lãi suất đối với: Các khoản vay đang trong thời gian

khoanh nợ; các khoản vay thuộc chương trình có lãi suất 0%; các khoản vay hỗ trợ

đất ở, nhà ở, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý thuộc chương trình cho vay

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo Nghị
định số 28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ; các khoản vay hỗ trợ nhà

ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 07/2025/QĐ-

UBND ngày 16/01/2025 của UBND tỉnh.

2. Mức giảm lãi suất cho vay và thời gian áp dụng

Giảm lãi suất cho vay 2%/năm. Áp dụng đối với khoản vay có dư nợ tại chi

nhánh NHCSXH tỉnh từ ngày 01/10/2025 đến hết ngày 31/12/2025. Đối với các

chương trình có lãi suất cho vay dưới 2%/năm, mức giảm lãi suất bằng lãi suất cho

vay. Thời gian thực hiện giảm lãi suất cho vay từ ngày 01/10/2025 đến hết ngày

31/12/2025. Sau ngày 31/12/2025 NHCSXH nơi cho vay áp dụng lãi suất cho vay

theo các quy định hiện hành.

3. Nguồn thực hiện giảm lãi suất cho vay: Toàn bộ số tiền giảm lãi cho
khách hàng theo Quyết định này được hạch toán ghi giảm thu lãi cho vay trong kỳ
từ nguồn vốn uỷ thác địa phương theo chương trình tín dụng tương ứng.

4. Chi nhánh NHCSXH tỉnh và Phòng giao dịch NHCSXH trực thuộc có
khoản vay được giảm lãi: Báo cáo Ủy ban nhân dân xã, phường phối hợp với các

Tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác, Tổ Tiết kiệm và vay vốn tuyên truyền, phổ
biến chính sách giảm lãi suất cho vay theo Quyết định này.

5. Chi nhánh NHCSXH tỉnh chịu trách nhiệm rà soát, đối chiếu, xác nhận số
liệu giảm lãi đảm bảo chính xác; hạch toán, hoàn trả cho khách hàng, lưu trữ hồ sơ,
chứng từ theo các văn bản hướng dẫn của Ngân hàng Chính sách xã hội; thực hiện
công khai số tiền được giảm lãi đến khách hàng; tổng hợp, báo cáo kết quả cho

NHCSXH, UBND tỉnh và Sở Tài chính theo quy định.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc
Chi nhánh NHCSXH tỉnh, Giám đốc các Phòng giao dịch NHCSXH, Chủ tịch

UBND các xã, phường và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Ngân hàng Chính sách xã hội;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VP Đảng ủy UBND tỉnh;

- Các Thành viên BĐD HĐQT tỉnh;

- PVPVX;

- Lưu: VT, V4.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang